
 

Città di Molfetta 
 

Provincia di Bari 
 
 

SETTORE   LAVORI   PUBBLICI 
N° Generale 1640 

 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

ORIGINALE  n   365 del  14.12.2010 
 

 
 
OGGETTO:Lavori a tutela della pubblica e privata in columità all’interno del cimitero monumentale.  

affidamento a trattativa privata alla ditta " Geom. Nicola TOSCANO da Bitonto.   

 
 
 
Emessa ai sensi 

 
 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.); 

 
- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di Contabilità; 
 
- Della Delibera del Consiglio Comunale n° 23 del 24.05.2010 ad oggetto approvazione del Bilancio di 

Previsione Anno 2010; 
 
- Della Delibera di Giunta Comunale n° 236 del 30.08.2010 ad oggetto approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) Anno 2010; 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

Premesso che : 

 
� il Responsabile dell’ufficio cimitero, con nota del 15.10.2010 prot. n° 146/2010c, 

richiedeva un intervento urgente per pubblica incolumita dovuta a ulteriori crolli dei solai 
posti all’interno del colonnato di accesso alle cappelle del cimitero monumentale, e 
ribadiva la situazione di pericolo in cui si trova la zona dove sono ubicate le fosse 
comuni gia interessate dal crollo del solaio di copertura; 

� lo stesso Responsabile del cimitero con nota   n° 172/09 del 06.10.2010, richiedeva il 
rifacimento completo dei bagni posti nella zona antica (unico locale idoneo all’uso per i 
diversamenti abili) che versa in uno stato di abbandono affinche possa essere fruito 
dagli anziani e dai portatori di handicap;  

� a seguito di sopralluogo di tecnici del Settore LL.PP., si constatava lo stato di evidente 
pericolo per la pubblica incolumità  dovuto al fatto che l’intera struttura di copertura 
del colonnato e la fossa comune posta all’interno del Cimitero Monumentale versa in un 
accentuato stato di degrado creando pericolo a chiunque passi nelle vicinanza; 

� l’intervento di messa in sicurezza, possibile solo con la ingabbiatura dei solai, facenti 
parte del colonnato, tramite rete in  plastica rinforzata e con un adeguata recinzione in 
ferro, invece, per quanto riguada la fossa comune,  ha carattere di somma urgenza e 
che in virtù di quanto detto questo ufficio ha predisposto preventivo di spesa per un 
importo complessivo di €. 33.000,00 oltre i.v.a. 10% e somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

� vista l’urgenza questo ufficio invitava, la Ditta Toscano Geom. Nicola da Bitonto, già 
iscritta nelle liste delle ditte di fiducia del Comune, alla messa in sicurezza dei siti in 
questione, la quale si è resa disponibile, ad iniziare “ad horas” i lavori indicati dalla D.LL. 
nel rispetto dei commi 6 e 8 dell’art. 125 del D.L.vo n.163 del 12.04.2006, per cui a tale 
scopo è stato redatto il verbale di somma urgenza ai sensi degli art. 146 e 147 
dei vigente D.P.R. n.554/99 in data 18.10.2010. 

� ed in virtù della trattativa privata la stessa ditta  ha offerto un ribasso del 5% sul 
preventivo predisposto dall’ufficio di €. 33.000,00 che per effetto del ribasso si riduce ad 
€. 30.415,20 oltre €. 984,00 per oneri della sicurezza ed iva al 10% e somme a 
disposizione dell’Amministrazione per un totale di €. 42.000,00; 

 
Tutto ciò premesso: 

• Accertato che nel caso di specie ricorrono le condizioni previste dagli artt.146 e 147 del 
citato D.P.R.554/99 e ss.mm. e ii., trattandosi di lavori di somma urgenza, e dei comma 
6 e 8 dell’art.125 del D.L.vo 163/06 relativo all’affidamento diretto per importi inferiori ad 
€.40.000,00; 

 
• Visto che l’Impresa ha accettato preventivo di spesa predisposto dall’ufficio  per la 

messa in sicurezza dei solai di copertura del colonnato e la fossa comune all’interno del 
cimitero monumentale secondo le indicazioni della D.LL., per un importo complessivo, 
ribassato del 5%, di €. 31.399,20 oltre I.V.A. al 10% e somme a disposizione per un 
totale complessivo di €. 42.000,00; 

 

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 

- Visto il D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii.; 

- Visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006;  

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e 192 

del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 



DETERMINA 

Per quanto in premessa di : 

 
1) Approvare, il preventivo di spesa predisposto dall’ufficio di complessive €. 42.000,00 di cui 

32.016,00 per lavori €. 984,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 
9.000,00 per  I.V.A., somme a disposizione per i lavori di che trattasi.  

 
2) Approvare l’affidamento dell’esecuzione dei lavori, in forma diretta ai sensi dell’art.147 

comma 1 e 2 DPR 554/99 e comma 6 e 8 del D.L.vo 163/06, all’Impresa Toscano Geom. 
Nicola da Bitonto , la quale si è reso disponibile ad eseguire immediatamente i lavori, 
applicando un ribasso del 5% sul preventivo predisposto dall’ufficio di €. 33.000,00 che per 
effetto del ribasso si riduce ad €. 30.415,20 oltre €. 984,00 per onerri della sicurezza non 
soggetti a ribasso e iva al 10% per un totale di €. 34.539,12,00 iva inclusa oltre le somme a 
disposizione per un totale complessivo di €. 42.000,00. 

 
3) Liquidare alla citata ditta " Toscano Geom. Nicola da Bitonto ». La somma di €. 

34.539,12,00 iva compresa, per la esecuzione dei lavori di che trattasi, su presentazione di 
contoi consuntivo e di fattura regolarmente vistata dal Dirigente dei Settore LL.PP. e dal 
Responsabile dei Procedimento. 

 
4) Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale di scrittura privata e pertanto, 

sarà sottoscritta per accettazione da parte della  ditta " Toscano Geom. Nicola da Bitonto 
», con obbligo di registrazione con onere a carico della ditta stessa ai senmsi dell’art. 5, 
comma 2 del D.P.R. n° 131/86. 

 
5) Impegnare ed Imputare la somma di €. 42.000,00 al Cap. 52900 imp. n. 2007/0 del bilancio 

2010. 

 
6) Nominare responsabile del Procedimento il Istr.Tecn. D. Binetti 
 
7) Trasmettere il presente atto al Responsabile del Procedimento, al Capo Settore LL.PP., al 

Settore Economico Finanziario per quanto di loro competenza. 
 
8) La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4° del T.U.EE.LL. n.267/2000. 

 
9) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio.  
 
     Il compilatore e R. P. 
      Geom. Damiano Binetti 
 

il Dirigente Settore LL.PP 
Ing. Enzo Balducci 

 
 
 
 
 

               IL DIRIGENTE 
         ( Ing. Vincenzo Balducci)         



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 

PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      GIORNI  

CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _________________________ 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  (Dott. Michele CAMERO) 

 

 

 

 

Lì, ______________________ 
 
Per l’esecuzione : 

                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 


